

Demonstrações Financeiras Encerradas em 31/12/2023

II. Demonstração do Resultado

	2023	2022
Contraprestações Efetivas/Prêmios Ganhos de Operações de Assistência à Saúde	207.637.195,55	183.201.290,56
Receitas com Operações de Assistência à Saúde	210.849.408,97	187.198.368,86
Contraprestações Líquidas/Prêmios Retidos	211.502.289,14	187.623.032,17
Variação das Provisões Técnicas de Operações de Assistência à Saúde	(652.880,17)	(424.663,31)
(-) Tributos Diretos de Operações c/Planos de Assist. à Saúde	(3.212.213,42)	(3.997.078,30)
Eventos Indenizáveis Líquidos/Sinistros Retidos	(162.955.215,79)	(134.363.827,16)
Eventos/Sinistros Conhecidos ou Avisados	(161.169.815,99)	(134.000.968,16)
Variação da Provisão de Eventos/Sinistros Ocorridos e Não Avisados	(1.785.399,80)	(362.859,00)
RESULTADO DAS OPERAÇÕES COM PLANOS DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE	44.681.979,76	48.837.463,40
Outras Receitas Operacionais de Planos de Assistência à Saúde	309.060,00	136.980,00
Receitas de Assistência à Saúde Não Relacionadas c/Planos Saúde da Operadora	2.947.077,43	3.623.428,66
Receitas com Operações de Assistência Médico-Hospitalar	1.832.169,70	1.925.609,46
Receitas com Administração de Intercâmbio Eventual - Assistência Médico Hospitalar	505.742,83	630.347,10
Outras Receitas Operacionais	609.164,90	1.067.472,10
(-) Tributos Diretos de Outras Atividades de Assistência à Saúde	(143,25)	(219,39)
Outras Despesas Operacionais com Plano de Assistência à Saúde	(4.629.563,12)	(7.583.223,34)
Outras Despesas de Operações de Planos de Assistência à Saúde	(2.049.224,64)	(5.791.195,31)
Programas de Promoção da Saúde e Prevenção de Riscos e Doenças	(2.865,75)	(980,86)
(-) Recuperação de Outras Despesas Operacionais de Assistência à Saúde	-	19.836,00
Provisão para Perdas Sobre Créditos	(2.577.472,73)	(1.810.883,17)
Outras Despesas Oper. de Assist. à Saúde Não Relac. c/Planos Saúde da Operadora	(9.016.713,91)	(7.583.480,01)
RESULTADO BRUTO	34.291.696,91	37.430.949,32
Despesas de Comercialização	(841.086,14)	(580.244,95)
Despesas Administrativas	(24.222.515,42)	(30.175.396,54)
Resultado Financeiro Líquido	11.600.416,07	10.598.577,61
Receitas Financeiras	20.172.632,92	18.136.005,22
Despesas Financeiras	(8.572.216,85)	(7.537.427,61)
Resultado Patrimonial	1.662.045,90	1.889.449,02
Receitas Patrimoniais	1.662.045,90	1.889.449,02
RESULTADO ANTES DOS IMPOSTOS E PARTICIPAÇÕES	22.490.557,32	19.163.334,46
Imposto de Renda	(4.147.475,27)	(3.990.982,44)
Contribuição Social	(1.552.434,81)	(1.449.566,18)
RESULTADO LÍQUIDO	16.790.647,24	13.722.785,84

As notas explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras.

JOCELY MATHEUS DE MORAES JUNIOR
PRESIDENTE

CPF 234.829.589-04

AGNALDO CORREA DA SILVEIRA
CONTADOR

CRC MS 6.502/O-2

